[bookmark: _GoBack]中监协〔2024〕37号

关于举办首届全国工程监理行业知识竞赛
的预通知

各省、自治区、直辖市建设监理协会，有关行业建设监理专业委员会，中国建设监理协会各分会，各会员单位：
为贯彻落实党的二十大精神，促进工程监理人员系统学习和掌握行业技术标准，提高业务能力和水平，进一步发挥工程监理作用，保障工程质量安全，中国建设监理协会（以下简称“中监协”）拟定于2024年第四季度组织开展“首届全国工程监理行业知识竞赛”活动。具体通知如下：
一、竞赛内容
以熟练掌握近年来住房城乡建设部发布的强制性工程建设标准为目的，将涉及工程质量安全的四部通用规范作为本次竞赛的主要内容，具体包括：
1．《建筑与市政工程施工质量控制通用规范》GB55032-2022
2．《混凝土结构通用规范》GB55008-2021
3．《施工脚手架通用规范》GB55023-2022
4．《建筑与市政施工现场安全卫生与职业健康通用规范》GB55034-2022
二、组织方式
各省、自治区、直辖市建设监理协会，有关行业建设监理专业委员会，中国建设监理协会各分会（以下简称“各地协会、行业专委会、分会”）可组织其会员单位开展形式多样的全员学习活动，营造工程监理行业学习氛围。通过组织选拔赛等方式推选所在省或所属行业、分会的中监协会员单位人员参加全国知识竞赛。
三、竞赛分组
竞赛分为企业技术负责人、总监理工程师、青年员工三个组别，各地协会、行业专委会、分会可推选中监协会员单位的人员参加全国知识竞赛，每个组别最多可报10人参赛。其中，企业技术负责人组及总监理工程师组的参赛人员应为中监协个人会员；青年员工组参赛人员的年龄应在45周岁以下且具有2年以上工程监理从业经历。
四、征集题库
各地协会、行业专委会、分会按单选题、多选题、判断题、简答题四类题型征集竞赛题，审查后发送至中监协培训部邮箱，邮件名“XXX协会+2024竞赛题+联系人+联系方式”。征集的竞赛题汇总后将形成全国知识竞赛备选题库。中监协将从全国知识竞赛备选题库中遴选形成首届全国工程监理行业知识竞赛题。
五、时间安排
1．各地协会、行业专委会、分会收到本通知后，可将选拔组织计划于2024年6月30日前报中监协培训部，格式参考附件1。
2．各地协会、行业专委会、分会可于2024年10月15日前提供全国知识竞赛备选题，备选题目格式见附件2。
3．全国知识竞赛具体安排以正式通知为准。
六、表扬
1．个人：根据参赛成绩每个组（企业技术负责人、总监理工程师、青年员工）分别设一等奖10名、二等奖20名、三等奖30名和优胜奖（超过及格线），并颁发证书。
2．单位：对参赛成绩优异的中监协会员单位（至少有一名参赛人员在竞赛中获得二等奖以上）颁发“优胜单位”证书。
3．团体：对选拔组织出色、参赛总成绩（所有参赛人员成绩之和）优异的各地协会、行业专委会、分会颁发“优胜团体”证书。
4．全国知识竞赛表扬名单将在中监协网站和微信公众号发布。
七、其他
本竞赛活动不收取费用，各地协会、行业专委会、分会不得以组织选拔名义收取费用谋求利益。
八、联系方式
联 系 人：宋雪文  王  婷  刘淑同
联系电话：010-68346982
邮    箱：zjjxpxb@163.com

附件：1. 选拔组织计划（XXX协会）
      2. 报送全国知识竞赛题目格式要求

中国建设监理协会
2024年6月7日

附件1
[bookmark: _Hlk168577751]选拔组织计划（XXX协会）

	序号
	活动安排
	时间
	备注

	1
	转发本通知

	2
	组织会员单位学习

	3
	组织选拔赛等

	4
	选拔工作总结

	5
	报送全国知识竞赛备选题

	6
	推选参加全国知识竞赛人员

	7
	协办全国知识竞赛

附件2
报送全国知识竞赛题目格式要求

报送题目按单选题、多选题、判断题、简答题四类征集。每本规范单独以可修改模式WORD版建立备选题目题库，单选题不少于20道，多选题不少于10道，判断题不少于20道，简答题不少于2道，数量不设上限。题目要求注明依据条款，见下表示例。
GB55032全国知识竞赛备选题    （XXX协会）
	序号
	题目
	答案
	依据条款

	单选题

	1
	建筑与市政工程施工质量控制（）执行GB55032。
A宜 B可 C参照 D必须
	D
	GB55032
1.0.2

	2

	多选题

	1
	根据GB55032，质量管理标准化文件中应明确（   ）等要求。
A人员管理 B现场管理
C技术管理 D 安全管理
E施工管理
	ACE
	GB55032
2.0.2

	2

	判断题

	1
	《建筑与市政工程施工质量控制通用规范》GB55032-2022代替了GB50300
	X
	前言

	2

	简答题

	1
	根据GB55032，建筑工程的工程使用说明书应包括哪些内容？
	答：应包括：1工程概况；2工程设计合理使用年限、性能指标及保修期限；3主体结构位置示意图、房屋上下水布置示意图、房屋电气线路布置示意图及复杂设备的使用说明；4使用维护注意事项。
	GB55032
5.0.1

5